
ID. 115522
Pratica: 2012/VII 2 3/000026

Lugo,24/05/2012

AREA WELFARE
Servizio SERVIZI EDUCATIVI

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 496

Pubblicata in elenco all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: UT  BO  -  ATTIVITA'  DI  QUALIFICAZIONE  DI  MUSICA  E  GRAFICO-
ESPRESSIVA RIVOLTA AI BAMBINI DI BAGNACAVALLO, VILLANOVA E 
FUSIGNANO- ANNO 2012

SETTORE SERVIZI EDUCATIVI
Unità Territoriale di Bagnacavallo

Piazza della Libertà, 2 - 48012 Bagnacavallo (RA)
tel. 0545.280897  - fax 0545.280813

e-mail mcorzani@comune.bagnacavallo.ra.it

Id. n.   Bagnacavallo, 16 gennaio 2012

         SETTORE SERVIZI EDUCATIVI
N. U.T.  BAGNACAVALLO

_______________________________________________________________________________

D E T E R M I N A Z I O N E    N.  

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna
________________________________________________________________________________



OGGETTO:  ATTIVITA’  DI  QUALIFICAZIONE  DI  MUSICA  E  GRAFICO-ESPRESSIVA  RIVOLTA  AI 
BAMBINI DI BAGNACAVALLO, VILLANOVA E FUSIGNANO– ANNO 2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:

•  delibera di C.U. n. 12 del 11/04/2012 è stato approvato il Bilancio annuale di previsione anno 2012, la 
Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2012/2014;

•  delibera di G.U. n. 53 del 19/04/2012 è stato approvato il del Piano della Performance - P.EG. (Piano 
Esecutivo di Gestione) e P.D.O. (Piano Dettagliato Obiettivi) per l'anno 2012;

Considerato che nell’ambito del Settore Servizi Educativi dell’Unità Territoriale di Bagnacavallo si rende necessario 
attivare  tre (3) incarichi per l’esercizio nelle Scuole delle funzioni di musica e grafico-espressive  per i bambini iscritti 
alla Scuola dell’Infanzia e Primaria di Bagnacavallo e Villanova al fine di svolgere le seguenti attività :

a. gestione attività laboratoriale;

b. aggiornamento e formazione per il personale docente (documentato dalla verifica di gradimento del 

personale e delle attività svolte rilasciato dall’Istituto Comprensivo di Bagnacavallo)

c. predisposizione di percorsi creativi per bambini ed adulti;

d. organizzazione e gestione per spettacoli teatrali;

e. esperienza nel rapporto tra amministrazione e gestione delle attività;

- gli operatori che presteranno l’attività ricreativa estiva sopra meglio indicata sono i seguenti:

 Associazione Musicale DOREMI, via Farini n.14 –  48012 Bagnacavallo

P.IVA  01478460395

 ERCOLANI GIULIA, via Turati n. 6 – 48012 Bagnacavallo

                                   P.IVA  02425700396

• CICARILLI SAULA, via Diaz n. 23 – 48012 Bagnacavallo

   P.IVA  02316580394

Sottolineato che si tratta di attività particolarmente complesse, che richiedono competenze eccedenti quelle ordinarie 
disponibili in organico;

Visto l’art. 7, comma 6, d lgs 165/01;

Richiamati gli adempimenti prescritti dalla normativa in materia di incarichi e consulenze esterne, e in particolare i 
contenuti del D.L. 112/08 che ha ridefinito la disciplina di cui all’art. 7, comma 6 D.Lgs 165/01;

Richiamata inoltre la normativa regolamentare in materia di incarichi esterni;



Visti i  curriculum vitae , depositati agli atti d’ufficio, in cui sono evidenziati i titoli e le esperienze in quanto per anni 
hanno collaborato con il Comune di Bagnacavallo per la realizzazione di attività creative con i bambini delle Scuole di 
Bagnacavallo e Villanova;

Visto lo schema di convenzione d’incarico in cui sono specificate le condizioni economiche nonché quantitative previste 
per lo svolgimento della  prestazione in oggetto, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 
n. 1); 

Visti i progetti relativi ad entrambe le attività di cui si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Sottolineato altresì che l’incarico in oggetto, in conformità a quanto previsto dall’art. 7, c. 6 D.Lgs. 
165/01 nonché alla luce dell’interpretazione consolidata della magistratura contabile:

1. è riconducibile alle attività istituzionali previste per legge;
2. risponde agli obiettivi dell’amministrazione lo svolgimento dell’attività creativa per bambini da 2 a 10 anni;
3. ha natura temporanea essendo legato a esigenze di svolgimento durante l’anno scolastico;
4. riguarda prestazioni altamente qualificate che richiedono una particolare professionalità, basata su competenze 

eccedenti le normali conoscenze del personale docente; 
5. viene conferito a fronte di una assenza di professionalità interne in grado di svolgere i medesimi compiti;
6. contiene  la  predeterminazione  di  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della  collaborazione  e  prevede,  in 

particolare, un compenso congruo e proporzionato all’incarico;
7. rientra nel tetto di spesa annuale previsto dal bilancio, nel tetto di spesa del personale nel patto di stabilità ;

Preso atto di quanto esposto in premessa, si rende necessario provvedere ad impegnare la somma come di seguito 
meglio indicata:

Visto che la spesa prevista per l’Associazione Musicale DOREMI per l'U.T. di Bagnacavallo per tale attività 
nell'anno 2012 ammonta complessivamente ad  Euro 1.846,00 (IVA compresa) CIG ZF904D417A  pari a 
complessive n. 142 ore, ad una tariffa oraria corrispondente ad € 13,00,  si ritiene necessario impegnare la 
somma come di seguito meglio indicato: 

 Cap. 3130UE/3350 CDR034 CDG163  ”Prestazione di servizi Scuola Materna”Centro di   costo 
Scuola Materna 
€ 611,00 pari a totale ore 47
-SCUOLA DELL’INFANZIA Bagnacavallo:  tot. ore 37
-SCUOLA DELL’INFANZIA Villanova:  tot. ore 10

 Cap. 3140UE/3350 CDR034 CDG164  “Prestazione di  servizi  Istruzione Elementare”  Centro di 
costo Istruz. Elementare   
€ 1.235,00 pari a totale ore 95
-SCUOLA PRIMARIA Bagnacavallo  tot. ore 75
-SCUOLA PRIMARIA Villanova  tot. ore 20

Visto  che l'esperta  di  attività  “Grafico-Espressiva” per  l'U.T.  di  Bagnacavallo  da  anni  collabora  con la 
Scuola Comunale di Disegno per cui conosce sia gli ambienti che gli utenti che usufruiranno di tale servizio, 
si  ritiene  pertanto  necessario  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  2.193,00  (IVA  compresa) CIG 
Z7504D422D  pari  a  129  ore,  ad  una  tariffa  oraria  corrispondente  ad   17,00,  come  di  seguito  meglio 
indicato: 

 Cap. 3130UE/3350 CDR034 CDG163  ”Prestazione di servizi Scuola Materna”Centro di   costo 
Scuola Materna 
€ 663,00 pari a totale ore 39



-SCUOLA DELL’INFANZIA Bagnacavallo:  tot. ore 30
-SCUOLA DELL’INFANZIA Villanova:  tot. ore 9

 Cap. 3140UE/3350 CDR034 CDG164  “Prestazione di  servizi  Istruzione Elementare”  Centro di 
costo Istruz. Elementare   
€ 1.530,00 pari a totale ore 90
-SCUOLA PRIMARIA Bagnacavallo  tot. ore 75
-SCUOLA PRIMARIA Villanova  tot. Ore 20

Visto che l'esperta in laboratorio di  “Attività didattiche” da anni collabora con le Scuole ed il Centro per le 
famiglie per cui conosce sia gli ambienti che gli utenti che usufruiranno di tale servizio; avendo realizzato 
un progetto dal titolo “Suoni in valigia” con il quale porta la musica e i relativi strumenti in forma itinerante 
nelle Scuole  dell'Infanzia, si  ritiene pertanto necessario  impegnare  la somma complessiva di  € 1.000,00 
(IVA compresa) CIG Z1004D4268  alla tariffa oraria di € 40,00 di cui € 700,00 (IVA compresa) per l'U.T. 
Di Bagnacavallo ed € 300,00 (IVA compresa) per l'U.T. Di Fusignano come di seguito meglio indicato: 

 Cap. 3130UE/3350 CDR034 CDG163  ”Prestazione di servizi Scuola Materna”Centro di costo 
Scuola Materna 

 € 700,00 pari a totale ore 17,50 – U.T. Bagnacavallo

 Cap. 3340UE/3350 CDR034 CDG162  ”Prestazione di servizi Asili Nido”Centro di costo Asili 
Nido 
€ 300,00 pari a totale ore 7,50 – U.T. Fusignano

Dato atto della regolarità tecnico –amministrativa della presente determinazione;

Visto  il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione dei 
Comuni della Bassa Romagna ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267;

DETERMINA

1. Di approvare  lo  schema di convenzione degli incarichi, in cui sono specificate le condizioni 
economiche  nonché  qualitative  e  quantitative  previste  per  lo  svolgimento  della  prestazione  in 
oggetto, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1) relativa alle 
seguenti attività:

a. gestione attività laboratoriale;
b. aggiornamento  e  formazione  per  il  personale  docente  (documentato  dalla  verifica  di  gradimento  del 
personale e delle attività svolte rilasciato dall’Istituto Comprensivo di Bagnacavallo)
c. predisposizione  di  percorsi  creativi  per  la  realizzazione  della  manifestazione  “Bagnacavallo  Città  dei 
Bambini”;

d. d. organizzazione e gestione per spettacoli teatrali;
e. e. esperienza nel rapporto tra amministrazione e gestione delle attività;

2. Di  provvedere  all’affidamento  degli  incarichi  agli  operatori  sotto  elencati  per 
l'anno 2012:

 Associazione Musicale DOREMI, via Farini n.14 –  48012 Bagnacavallo



   P.IVA  01478460395

 ERCOLANI GIULIA, via Turati n. 6 – 48012 Bagnacavallo

                                       P.IVA  02425700396

 CICARILLI SAULA, via Diaz n. 23 – 48012 Bagnacavallo

       P.IVA  02316580394

3. Di  impegnare  la  somma  di €  1.846,00  (milleottocentoquarantasei/00)  a  favore dell'Associazione 
Musicale DOREMI per l'U.T. di Bagnacavallo per lo svolgimento dell'attività musicale nelle scuole per 
l'anno  2012  pari  a  complessive  n.  142  ore  ad  una  tariffa  oraria  corrispondente  ad  €  13,00  (IVA 
compresa) si ritiene necessario impegnare la somma come di seguito meglio indicato: 

 Cap.  3130UE/3350  CDR034  CDG163  ”Prestazione  di  servizi  Scuola  Materna”Centro  di  costo 
Scuola Materna 
 € 611,00 pari a totale ore 47 
-SCUOLA DELL’INFANZIA Bagnacavallo:  tot. ore 37
-SCUOLA DELL’INFANZIA Villanova:  tot. ore 10

 Cap. 3140UE/3350 CDR034 CDG164  “Prestazione di  servizi  Istruzione Elementare”  Centro di 
costo Istruz. Elementare   
€ 1.235,00 pari a totale ore 95 
-SCUOLA PRIMARIA Bagnacavallo  tot. ore 75
-SCUOLA PRIMARIA Villanova  tot. ore 20

4. Di impegnare la somma di € 2.193,00 (duemilacentonovantatre/00),  a favore di   ERCOLANI GIULIA 
per l'U.T. di Bagnacavallo per lo svolgimento dell'attività grafico-espressiva nelle scuole per l'anno 2012 
pari a complessive n. 129 ore ad una tariffa oraria corrispondente ad € 17,00 (IVA compresa) si ritiene 
necessario impegnare la somma come di seguito meglio indicato: 

 Cap.  3130UE/3350  CDR034  CDG163  ”Prestazione  di  servizi  Scuola  Materna”Centro  di  costo 
Scuola Materna 
 € 663,00 pari a totale ore 39
-SCUOLA DELL’INFANZIA Bagnacavallo:  tot. ore 30
-SCUOLA DELL’INFANZIA Villanova:  tot. ore 9

 Cap. 3140UE/3350 CDR034 CDG164  “Prestazione di  servizi  Istruzione Elementare”  Centro di 
costo Istruz. Elementare   
€ 1.530,00 pari a totale ore 90 
-SCUOLA PRIMARIA Bagnacavallo  tot. ore 72
-SCUOLA PRIMARIA Villanova  tot. Ore 18

5. Di impegnare la somma di € 1.000,00 (mille/00), a favore di  CICARILLI SAULA  per lo svolgimento delle attività 
didattiche e musicali nelle scuole per l'anno 2012 pari a complessive n. 25 ore ad una tariffa oraria corrispondente 
ad € 40,00 (IVA compresa)di cui € 700,00 pari a 17,50 ore per l'U.T. Di Bagnacavallo ed € 300,00 pari a 7,50 ore 
per  l'U.T.  Di Fusignano per  un totale  di  €  100,00  (IVA compresa)  pertanto si  ritiene necessario  impegnare  la 
somma come di seguito meglio indicato: 

 Cap.  3130UE/3350  CDR034  CDG163  ”Prestazione  di  servizi  Scuola  Materna”Centro  di  costo 
Scuola Materna 



 € 700,00 pari a totale ore 17,50 – U.T. Bagnacavallo

 Cap. 3340UE/3350 CDR034 CDG162  ”Prestazione di servizi Asili Nido”Centro di costo Asili Nido 
 € 300,00 pari a totale ore 7,50 – U.T. Fusignano

6. di liquidare i corrispettivi di cui sopra, una volta verificate le regolarità degli interventi, la rispondenza  degli 
stesso ai termini ed alle condizioni pattuite nei limiti dell’impegno di spesa assunto  col  presente  atto  dietro 
presentazione delle relative fatture.

IL RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI

U. T. di Bagnacavallo
  Mauro Corzani

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IM
P  

Tit:1- Serv:01-
Funz:10- 

Int:03/ Cap:3340UE 
- Art:3350
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:162

ATTIVITA� 
MUSICALE - 
CIG:Z1004D4268

CICARILLI 
SAULA,02316580394 ,
VIA DIAZ, 
23,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,.

2012/487/2 €         300,00

IM
P  

Tit:1- Serv:01-
Funz:04- 

Int:03/ Cap:3130UE 
- Art:3350
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:163

ATTIVITA� DI 
MUSICA - 
CIG:ZF904D417A

ASSOCIAZIONE 
MUSICALE 
DOREMI,01478460395 
,VIALE FARINI, 
14,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,.

2012/517/2 €         611,00

IM
P  

Tit:1- Serv:01-
Funz:04- 

ATTIVITA� 
MUSICALE E 

ERCOLANI 
GIULIA,02425700396 ,

2012/517/3 €         663,00



Int:03/ Cap:3130UE 
- Art:3350
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:163

GRAFICO-
ESPRESSIVA - 
CIG:Z7504D422D

VIA TURATI, 
6,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,.

IM
P  

Tit:1- Serv:01-
Funz:04- 

Int:03/ Cap:3130UE 
- Art:3350
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:163

ATTIVITA� 
MUSICALE - 
CIG:Z1004D4268

CICARILLI 
SAULA,02316580394 ,
VIA DIAZ, 
23,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,.

2012/517/4 €         700,00

IM
P  

Tit:1- Serv:02-
Funz:04- 

Int:03/ Cap:3140UE 
- Art:3350
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:164

ATTIVITA� 
MUSICALE - 
CIG:ZF904D417A

ASSOCIAZIONE 
MUSICALE 
DOREMI,01478460395 
,VIALE FARINI, 
14,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,.

2012/532/1 €       1.235,00

IM
P  

Tit:1- Serv:02-
Funz:04- 

Int:03/ Cap:3140UE 
- Art:3350
- Cdr:CDR034 - 
Cdg:164

ATTIVITA� 
GRAFICO-
ESPRESSIVA - 
CIG:Z7504D422D

ERCOLANI 
GIULIA,02425700396 ,
VIA TURATI, 
6,48012,BAGNACAV
ALLO,RA,.

2012/532/2 €       1.530,00

IL DIRIGENTE/
Il Responsabile del Servizio

Mauro Corzani


	N. U.T.  BAGNACAVALLO

